ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 156/21 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

que a remessa de medicamentos pelo Ministério da Saúde

considera os dados agregados de consumo e estoque no Estado e não a
necessidade individual de cada estabelecimento de saúde;

o disposto nas Resoluções nº 174/20, nº 045/21, nº 056/21, nº
057/21, nº 062/21, nº 081/21,  090/21 e 122/21 - CIB/RS;

a pactuação realizada na Reunião Extraordinária da CIB/RS, de
17/06/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Pactuar a inclusão do Anexo VI à Resolução nº 056/21

CIB/RS, nos termos do seu Art. 6º, formalizando a distribuição da remessa de
17/06/2021 dos Medicamentos de Intubação Orotraqueal (IOT) e de manutenção
da sedação e analgesia na ventilação mecânica para o enfrentamento da infecção
pelo coronavírus (COVID-19).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Porto Alegre, 21 de junho de 2021.

ARITA BERGMANN

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO VI – RESOLUÇÃO Nº 056/21 – CIB/RS

1. Origem da remessa e data: Ministério da Saúde, 17/06/2021.

2. Medicamentos:
Cloridrato de dexmedetomidina 4mcg/mL Solução injetável Frascos de 100 mL –
2.900 ampolas recebidas

3. Base de dados utilizada:

Estoque e consumo informados pelos estabelecimentos, no link da Semana 51 (entre 11
e 16 maio de 2021), com posterior envio ao Ministério da Saúde por esta Secretaria da
Saúde.

4. Critérios específicos:

 Rateio/cobertura de dias de dexmedetomidina:

 Considerado dados preenchidos na semana 51 de hospitais com UTI;

 O fator embalagem é de 10 frascos/ampolas por caixa;

 O rateio considerou a possibilidade de cobertura em dias de estoque para 11,8
dias para hospitais públicos ou prestadores de serviços ao SUS com UTI;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

CNES do Estabelecimento Nome do Estabelecimento Município do Estabelecimento CRS - Coordenadoria Regional de Saúde
Dexmedetomidina (10
ampolas/cx)

2248328 Irmandade Santa Casa Alegrete Alegrete 10ª CRS 250
2232081 Hospital de Alvorada Alvorada 2ª CRS 100
2232928 Hospital de Caridade de Canguçu Canguçu 3ª CRS 120
2262274 Hospital de Caridade de Carazinho Carazinho 6ª CRS 80
2252260 Sociedade Sulina Divina Providencia - Hospital Estrela Estrela 16ª CRS 90
2240335 Hospital Beneficente São Carlos Farroupilha 5ª CRS 220
2228602 Sociedade Beneficente do Hospital de Caridade Frederico Westphalen 2ª CRS 310
2261030 Associação Hospital Bom Pastor Ijuí ijui 17ª CRS 40
2261057 Associação Hospital Caridade Ijui ijui 17ª CRS 260
2227762 Associação Beneficente de Parobé Parobé 1ª CRS 100
2253046 Hospital Universitário São Francisco de Paula Pelotas 3ª CRS 100
2248239 Hospital de Caridade Nossa Senhora Auxiliadora Rosário do Sul 10ª CRS 30
9575936 Hospital Regional de Santa Maria Santa Maria 4ª CRS 230
9563873 Associação Taquariense de Saúde Taquari 16ª CRS 20
2228726 Hospital de Caridade de Três Passos Três Passos 2ª CRS 110
2248190 Hospital Santa Casa de Uruguaiana Uruguaiana 10ª CRS 500
2236370 Hospital São Sebastião Mártir Venâncio Aires 13ª CRS 340